De eadem fidelia (vt aiunt) duos nunc Tertullianus parietes dealbat. Dum enim opponit quæ sit inter Christianos & philosophos differentia, rationem quoque assignat, quamobrem alteros gentes ament, alteros tanto odio persequantur. Vetus quippe adagium est, Veritas odium parit: ita à contrario hypocrisis beneuolentiam, apud eos maximè qui voluptatibus implicati veritatem insectantur. Hanc itaque Christiani quum necessariò inquirant, ac pro viribus fideliter præsent, id est *ὑπεραγωνίαν*, neque dissimulent vilo modo, vt qui ex ea salutem sibi finem proposuerint: Philosophi contra veritatem tantisper eurent, quantum ad gloriam assequendam faciat, quo sine proposito necesse habent à veritatis tenore in gratiam hominum declinare: manifestum sit, quamobrem Christianos plerique hominum fugitent. Accedit etiam talem esse rationem philosophorum, vt quum videantur affectare veritatem, eo nomine & causa maiorem sibi gratiam conciliant apud homines, quam ij qui liberè illudunt atque corrumpunt. Veritatis igitur illi nomine abutentes, veluti mimi aliter re ipsa se habent. Quocirca alia est conscientia Christiano, alia philosopho: & quum in fine vterque maximè differat, ditata quoque disciplinam necesse est.

<sup>576</sup> Quid enim Thales ille princeps physicorum sciscitanti Cræso de diuinitate certum renunciauit, commeatus deliberandi sæpè frustratus? Deum quilibet opifex Christianus & inuenit, & ostendit, & exinde totum quod à Deo quæritur, re quoque assignat: <sup>577</sup> licet Plato asserat factitorem vniuersitatis, neque inueniri facilem, & inuentum enarrari in omnes difficilem. <sup>578</sup> Cæterum si de pudicitia prouocemus, lego partem sententiæ Atticæ in Socratem corruptorem adolescentium pronunciatam. Sexum nec fœmineum mutat Christianus. <sup>579</sup> Noui & Phrynen meretricem Diogenis supra recubantis ardorem subantem. <sup>580</sup> Audio & quendam Speusippum de Platonis schola in adulterio periisse. Christianus vxori suæ soli masculus nascitur. <sup>581</sup> Democritus excæcando semetipsum, quod mulieres sine concupiscentia aspicere non possêt, & doleret, si non esset potitus, incontinentiam emendatione profiteretur. At Christianus saluis oculis fœminam videt, animo aduersus libidinem cæcus est. Si de probitate defendam, ecce lutulentis pedibus <sup>582</sup> Diogenes superbos Platonis thoros alia superbia deculcat: Christianus nec in pauperem superbit. Si de modestia certem, <sup>583</sup> ecce pythagoras apud Thyrios, Zeno apud Prienenfes tyrannidem affectant: Christianus vero nec adilitatem. Si de æquanimitate congregiar, <sup>584</sup> Lycurgus apocarteresin optauit, quod leges eius Lacones emendassent: Christianus etiam damnatus gratias agit. Si de fide comparem, Anaxagoras depositum hostibus denegauit: Christianus etiam extra fidelis vocatur. Si de simplicitate consistam, <sup>585</sup> Aristoteles familiarem suum Hermiam turpiter loco excedere fecit: Christianus nec inimicum suum lædit. Idem Aristoteles tam turpiter Alexandro regendo potius adulatur, quàm <sup>586</sup> Plato à Dionysio ventris gratia venditatur. <sup>587</sup> Aristippus in purpura sub magna grauitatis superficiei nepotatur. & <sup>588</sup> Hippias dum ciuitati insidias disponit, occiditur. hoc pro suis omni atrocitate dissipatis, nemo vnquam Christianus tentauit.

Post totius summæ breuem comparationem ad partes descendit & quid primò differat in theologia, quæ totius philosophiæ scopus est & finis, disciplina philosophorum à Christiana exemplo Thaletis demonstrat, nihil enim philosophi de deo certi profertre ausi sunt, vix per negationem edocentes quod cum affirmatione vulgaris quilibet Christianus monstrare potest. Deinde partes eius philosophiæ, quæ ad mores pertinet, examinans, exemplis per virtutis capita productis admonet, quam negligentiores semper illi fuerint & incontinentiores, quàm Christiani, qui multò arctioribus circumstantiis virtutum circumscriptibentes sibi melius imperare, atque affectus omnes sedare didicerunt.

<sup>589</sup> Sed dicet aliquis, etiam de nostris excedere quosdam à regula disciplinæ, desinunt tum Christiani haberi penes nos, philosophi vero illi cum talibus factis in nomine & in honore sapientiæ perseuerant. Quid adeo simile philosophus & Christianus, Græ-

ciae discipulus & Coeli? famae negociator & vitae? verborum & factorum operator? rerum D  
 edicator & destructor? amicus & inimicus erroris? veritatis interpolator & integra-  
 XLVII. tor? furator eius & custos. [190 Antiquior omnibus ni fallor? & hoc mihi proficit antiqui-  
 tas praestructa diuinae litteraturae, quo facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cui-  
 que sapientiae. Et si non onus iam voluminis temperarem, etiam excurrerem in hanc quo-  
 que probationem. Quis poetarum, quis sophistarum, qui non omnino de prophetarum  
 fonte potauerit? inde igitur philosophi sitim ingenij sui rigauerunt, ut quae de nostris ha-  
 bent, ea nos coparent illis. [191 inde opinor & a quibusdam philosophia quoque ciecta est,  
 à Thebanis dico, à Spartiatis, & Argiuis, dum nostra conantur, & homines gloriae (ut dixi-  
 mus) & eloquentiae solius libidinosi, si quid in sanctis scripturis offenderunt digestis,  
 pro instituto curiositatis ad propria opera verterunt, neque satis credentes diuina esse,  
 quo minus interpolarent, neque satis intelligentes, ut adhuc tunc subnubila, etiam ipsis  
 Iudaicis obumbrata quorum propria videbantur. Nam & si qua simplicitas erat veritatis,  
 eo magis scrupulositas humana fidem aspernata mutabat, per quod incertum miscuerunt  
 etiam quod inuenerant certum. Inuentum enim solummodo Deum non ut inuen-  
 rant, disputauerunt, [192 ut & de qualitate & de natura eius & de sede disceptent. Alij in-  
 corporalem asseuerant, alij corporalem ut tam Platonici quam Stoici: alij ex atomis, alij  
 ex numeris, sicut Epicurus & Pythagoras, alij ex igne, qualiter Heracleto visum est. Et  
 [193 platonici quidem curantem rerum; contra Epicurei ociofum & inexercitum, & vrita-  
 dixerim, neminem humanis rebus; positum vero extra mundum Stoici, qui figuli modo  
 extrinsecus torqueat molem hanc; intra mundum Platonici, qui gubernatoris exemplo  
 intra illud maneat, quod regat. [194 Sic & de ipso mundo natus innatusve sit, decessurus  
 mansurusve sit, variant. [195 Sic & de animae statu, quam alij diuinam & aeternam, alij dis-  
 solubilem contendunt, ut quis sensit, ita intulit aut reformauit. Nec mirum si vetus in-  
 strumentum ingenia philosophorum interuerterunt. Ex [196 horum semine & nostram  
 hanc nouitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias  
 adulterauerunt, & de vna via obliquos multos trames & inextricabiles sciderunt. Quod  
 ideo suggesterim, ne cui nota varietas sectae huius, in hoc quoque nos philosophis ad-  
 quare videatur & ex varietate defensionum iudicet veritatem.

Ex necessaria anthyphora propositum magis suum corroborat, nam obicere statim aliquis po-  
 terat, non ideo dissimilem esse philosophum à Christiano, quia nonnulli ex philosophis temperantiam  
 aut probitatem quam tradunt seruare nequieverint: nam & hoc ipsum in secta etiam Christiana euenit,  
 ut fiant apostatae. Verum hoc, inquit, est, sed ratio diuersa succedit. Philosophus enim licet aberrare,  
 eius nominis auctoritatem non amittit. Diogenes enim Zene & Aristoteles inter principes philosopho-  
 rum nihilominus habentur, Christianus vero simulac à disciplina declinat, ex albo Christianorum ere-  
 ditur: neque villo modo eo dignatur nomine aut censu. Sed definitas rei partes percurramus, iam pro-  
 fecto patebit, quam non possint inter se comparari. Discipulus nempe Graeciae & hominum philoso-  
 phus est, at Christianus caeli & dei philosophus totum se ad famam comparandam dirigit, Christi-  
 anus ut honeste viuat: ille verbo tenus laudabilis, hic etiam factis: ille suis placitis religione sublata ne-  
 sciens principibus seruire coniurat contra res humanas dissipatque concilia, huic nihil est antiquius  
 quam mutua charitate omnia simul deuincta conseruare, alter porro quum in vniuersa natura prou-  
 dentiam videat, suis tamen sophismatis in errore versari contendit, alter sua simplicitate errorem quam  
 maximè potest abigit à se: alter interpolat fucòque veritatem commendat, id est elegancia tantum ver-  
 borum & syllogismis, alter exprimit ipsa re. Praeter haec tantum philosophus à Christiano differt, quan-  
 tum is qui furatur & veritatem quasi precario tenet, ab eo qui suo antiquo iure ac mancipio tempo-  
 possedit. Omnia siquidem Moscos gesta & scripta, aliorum monumentis praecedunt, ut nemini de-  
 bium sit, illa fuisse fontem, vnde posteriores naturali discendi studio satisfaciens praecipua sapientia  
 elicerent. Quam rem si longius, non tam apologia quam volumem ipsum ad iustam magnitudinem  
 congestum euagari posset, facile comprobarem. Praeoccupatione tamen hac summam percurrit can-  
 rem Tertullianus. Quis enim est, inquit, poetarum sophistarumve qui prophetarum nostrorum com-  
 mentaria non legerit? quanto magis philosophi, qui pro rerum inuestigatione totum orbem tem-  
 perarunt peragrarunt antiquissima omnium monumenta perscrutati. Atqui vnde originem mundi, cogi-  
 tionem dei animorumque & aliarum rerum notitiam commodius accipere potuerunt, quam ex He-  
 braea gente? ita nimirum hoc illi sibi vsurparunt, ut iam comparatio quaecunque ea sit, non ali-  
 de prodeat, quam quòd nostra recognoscuntur in illis, qui dum crederent de stercore gemmas  
 bi eruere, erutas potius gemmas suo lenocinio deturparunt, ita ut nonnulli populi videntes tali phi-  
 losophia homines, à cultu deorum, id est à fundamento omnium virtutum auerti, scholas illorum cre-  
 cerint, neque id mirum, si eorum rationem secum quisque reuoluat. Homines enim ij fuerunt, quorum  
 plerique gloriae tantum studentes sibi fecisse videbantur, si quae alioqui sacra, sed ab inconditis  
 quadam

A quadam & indiligenti curiositate digesta, sua elegancia veluti mangones oblinirent, quando nec illa satis crederent, neque intelligerent, vt quæ sublimia eo quoque tempore essent, vt nunc vel ipsis Iudæis, quibus scripta viderentur obscura. Fecit etiam vt homines curiosi illa maiori ex parte commutarent simplicitas quædam, qua tota sacrascriptura deducitur, ignari omnia illic à spiritu sancto dictata referri & quidem rethorica lex præscribit, vt in dictatis recitandis pura sit simplexque oratio, neque vllum figuræ genus interponatur: licet simpliciter etiam de Deo tanquam manifeste loquatur, de condito orbe, & de animorum immortalitate, in quibus philosophi non contenti quod sit quicque nouisse, dum volunt propter quid illud inuestigare, mentes omnium perturbant: quemadmodum videre est in his opinionibus rerum quæ diuinum quid præ se ferunt: tam illæ diuersæ sunt inter se, quam incertæ & inutiles. quod à simili quoque confirmatur. Quid enim, inquit, mirum tam longo intercedente tempore, si homines suis commentis vetus instrumentum confuderunt, quum & nostra hac tempestate illud quod nouum nobis paruimus suis sophismatis in plures hæreses scindere conentur, dum de carne Christi disputant, an ægritudinibus obnoxia, an phantasma fuerit: num illi cum patre æqua potestas, atque alia eiusmodi, quæ instigante diabolo homines humanæ sapientia proponunt, vt his disceptationibus permixta veritatis simplicitas inter fabulosa scripta connumeretur, & fides infringatur.

Expedite autem præscribimus adulteris nostris, illam esse regulam veritatis quæ veniata Christo, <sup>597</sup> transmissa per comites ipsius, quibus aliquanto posteriores diuersi isti commentatores probabuntur. Omnia aduersus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus æmulationem istam spiritibus erroris. Ab iis adulteria huiusmodi fatalis disciplinæ suborta, ab his quædam etiam fabulæ immixtæ, quæ diffinitudine fidem infirmarent veritatis, <sup>598</sup> vel eam sibi potius euincerent: vt quis ideo non putet Christianis credendum, quia nec poëtis, nec philosophis. Vel ideo magis poëtis & philosophis existimet credendum, quia non Christianis. Itaque & ridemur Deum prædicantes iudicaturum. Sic enim & poëtæ & philosophi <sup>599</sup> tribunal apud inferos ponunt. Si gehennam comminemur, quæ est ignis arcani subterraneus ad pœnam thesaurus, proinde decachinnamur. <sup>600</sup> Sic enim & Pyriphlegethon apud mortuos annis est. Et si <sup>601</sup> paradysum nominemus, locum diuinæ amenitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneæ illius Zonæ à notitia orbis communis segregatum, <sup>602</sup> Elysijs campi fidem igneæ illius Zonæ à notitia orbis communis segregatum, <sup>602</sup> Elysijs campi fidem igneæ illius Zonæ à notitia orbis communis segregatum, aut poëtis tam consimilia? non nisi de nostris sacramentis, si de nostris sacramentis vt de prioribus. Ergo fideliora sunt nostra, magisque credenda, quorum imagines quoque fidem inueniunt. Si de suis sensibus, iam erga sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet. nunquam enim corpus umbra, aut veritatem imago præcedit. <sup>604</sup> Age iam si qui philosophus affirmet, vt ait <sup>605</sup> Laberius, de sententia <sup>606</sup> Pythagoræ, hominem fieri ex mulo, colubrum ex muliere, & in eam opinionem omnia argumenta eloquij virtute distorsit, nonne consensum mouebit, & fidem infiget etiam ab animalibus abstinenti? propterea persuasum quis hoc habeat, ne fortè bubulam de aliquo proauo suo obsonet. At enim Christianus si de homine hominem, <sup>607</sup> ipsumque de Caio Caium reducere repromittat, lapidibus magis, nec saltem cædibus à populo exigitur. Si quæcunque ratio præest animarum humanarum recipiendarum in corpora, cur non in eandem substantiam redeant, quum hoc sit restitui, id esse quod fuerat? iam non ipse sunt quæ fuerant, quia non potuerunt esse quod non erant, nisi desinant esse quod fuerant. Multis etiam locis ex ocio opus erit, si velimus ad hanc partem lasciuire. Quis inquam bestiam reformari vidit? Sed de nostra magis defensione, qui proponimus, multo vtique dignius, credi hominem ex homine reiditurum, quemlibet pro quolibet, dum hominem. <sup>608</sup> Vt eadem qualitas animæ in eandem restauretur conditionem, & si non effigiem. Certe quia ratio restitutionis destinatio iudicij est, eo quod omnino de iudicio dei pati debent, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, vt boni seu contrarij meriti iudicium à deo referat. Ideoque representabuntur, & corpora, <sup>609</sup> quia neque pati quicquam potest anima sola sine stabili materia, id est carne: & quod omnino de iudicio Dei pati debent animæ non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.

Edictum omnibus ecclesijs proponendum. Sed ne quis inquit, hac in varietate veritatis adulterate confusus verè sibi videatur suas instructiones defendere, illud pro comperto habeat, Christianorum ecclesiam nullam aliam regulam veritatis admittere, quam quæ à Christo nobis est per suos discipulos tradita, à quibus istos hæresarchas & tempore & scientia posteriores aberrare docebimus, cum aduersus Marcionem, Hermogenem, Praxeam, & alios stylum perstringemus. V E L I D E O magis poëtis.

ULLIAN  
 orationibus  
 AMELI  
 A V  
 16.

Math. 25

Math. 5.

Gen. 2.

X L V I I I.

Correctio. Laborat spiritus erroris, ut in quibus poëta, philosophi Christianique conueniunt, eadem D  
 aestimatione accipiantur. Succedit hoc cumulate, tanto plerique odio in Christianos feruntur, qui-  
 liber scriptor modo Christianus non sit, magis probatur, quam si Christianus eadem ratione referat  
 probabiliori. Nam si de vniuersali illo iudicio, quando iudicabit Christus humanum genus, memi-  
 nerimus: si infernum ignis fornacem, in quo scelerati distorquentur, prædicemus: si contra paradysum  
 locum beatis sanctisque destinatum, ignea spe munitum proferamus in medium, multo omnia hæc de-  
 locum beatis sanctisque gentes, magis quam id genus multa quæ apud alios auctores lectitantes decan-  
 tant: quasi hæc de suis sensibus philosophi habeant tanquam priores, nos vero tanquam posteriores  
 imitemur illos, verum quanto nostra monumenta antiquiora sunt illis, tanto maiorem fidem cuique  
 facere deberent. nisi forte ita sese res habeat, ut umbra potius quam corpus esse possit, & exemplaria  
 præsentent veris rebus. Sed præcipue mortuorum resurrectionem subannant, quasi tale mysterium pe-  
 reorum, quam Laberius vester tanto verborum apparatu exornat, affirmans homines ex mulo aut ex  
 boue fieri, & è contra, ita ut cauendum sit, ne dum quis animalium carne vescatur, de proauo suo  
 medat, nonne magis à vero distare videtur, quam quemadmodum Christiani dicunt, hominem reponi  
 ex homine: Et de Caio, verbi causa, eundem Caium refici: ideo tamen Pythagorici celebrantur, Chri-  
 stiani lapidibus (si non etiam cadibus) expetuntur. At si animas hinc illuc reciprocare libenter auditis,  
 nonne facilius concedere debetis, ut in eadem substantiam restituatur: id verò cur in corporibus ma-  
 gis absurdum videri potest, quam in ipsis animis, & quæ magis conuenientia repromittant. Nam quum  
 ante erat, quum noua forma inducitur. & quod semel factum conceditis, iterum fieri quid mirum? Sed  
 si velimus totam hanc sententiam Pythagoræ luxuriante oratione explicare, quam fallum sit, ut quis  
 possit in aliquam temere bestiam transformari, multis argumentorum locis maioriq; ocio opus sit.  
 Sed hæc alij, nos de nostris placitis, ut verioribus & quæ magis conuenientia repromittant. Nam quum  
 ad thronum dei omnes cogendi sint, ut ratione quisque suarum actionum reddita mercedem suam re-  
 cipiat, ratio videtur exigere, ut corporum resurrectio præcedat, ut in quo velut instrumento operata  
 est anima iudicetur. Altera est etiam causa, à posterioribus theologis damnata, merito fortasse, sed idcirco  
 Tertulliani scripta refugienda non censeo, tanquam ab orthodoxa fide aliena. Eo siquidem tempore  
 quum fides Christiana ita exagaretur, ut radices altius adigere non posset, in his tantum quæ maxima  
 erant occupabatur, neque se vndique expolire, aut omnes suas partes perscrutari poterat: vnde scriptum  
 factum est, ut cum his quæ pro certis non erant determinata, naturalem philosophiam coniungere  
 non vereretur. Quæ quum animam expertem ponat iniuriarum, & pœna sceleribus puniendis constituta  
 sit, necessarium videbatur, ut suæ illi priori materiæ copularetur ad sensum doloris referendum.

Sed quo modo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera temetipsum ò  
 homo, & fidem rei inuenies. Recogita quid fueris, antequam esses, & utique nihil. meminif-  
 ses enim si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras prius quam esses, <sup>610</sup> idem nihil factus quum  
 esse desisses: cur non possis esse rursus de nihilo eiusdem authoris voluntate, qui te voluit  
 esse de nihilo? Quid noui tibi eueniet? qui non eras, factus es: quum iterum non eris, fies.  
 Redde si potes rationem quæ factus es, & tunc require qua fies. Et tamen facilius utique  
 fies, quod fuisti aliquando, quia æquè non difficile factus es quod nunquam fuisti aliquan-  
 do. Dubitatur credo de dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat  
 non minus quam de morte vacationis & inanitatis imposuit animatum spiritu omnium  
 animarum animatore, signatum & ipsum humanæ resurrectionis exemplum in testimo-  
 nium vobis. Lux quotidie interfecta resplendet, & tenebræ pari vice decedendo succedunt,  
 sidera defuncta viuiscunt, tempora ubi finiuntur, incipiunt, fructus consummantur  
 & redeunt. Certè femina non nisi corrupta & dissoluta fecundius surgunt, omnia pe-  
 reundo seruantur, omnia de interitu reformantur. Tu homo tantum nomen, <sup>611</sup> si intelli-  
 gas te, vel de titulo Pythiæ discens, dominus omnium morientium & resurgentium, ad  
 hoc morieris, ut percas? Vbicunque resolutus fueris, quæcunque te materia destru-  
 xerit, hauserit, aboleuerit, in nihilum prodegerit, reddet te. Eius est nihilum ipsum,  
 cuius & totum.

Argumenta hæc à naturalibus rebus sumpta, quibus insinuare corporum restitutionem Tertullianus  
 conatur, videbuntur iis qui in fidei Christianæ basi iam resident, aut nulla esse aut friuola: sed ij memo-  
 nerint quibus cum res agitur, esse gentes plerisque Epicureas, quæ tantum aberant ut robustissimum ce-  
 bum conficerent, ut vix fidei nostræ lac exurgerent. paulatim itaque procedendum fuit, & quæ compara-  
 ri aliqui non possunt, in comparationem committere, ut fides apud ignaros mysteriorum dei, aliquo  
 rationis inuolucro protenderetur. Si ergo, inquit, tuam priorem conditionem animaduertas, me-  
 reque tecum reuoluas, nihil fuisse prius quam factus es, multo facilius esse putabis, postquam reuo-  
 lutus es, iterum ut prodeas in vitam. Neque tu mihi obicias, Sol & homo faciunt hominem,  
 & c. nam qua tu es, non à proximis causis sumo, sed ad primum autorem te reuoco, qui & solem & ho-  
 minem

Aminum seminarium fecit, & naturæ chaos illud almo suo spiritu non tantum ab inanitate vindicauit, sed & animauit etiam: postremo suo tempore mortuus ipsum sibi corpus excitauit ad vitam, ut proposito nobis tali testimonio, spem certam ex tantis mortuorum primitiis amplecteremur, habitum ex priuatione posse reponi. Quod si de vestri Epicuri sententia solem igneque cælestes quotidie extingui & accendi naturali quodam concursu putatis: quid adeo mirum, si idem nobis quoque euenturum ex voluntate authoris ipsius naturæ dicamus, apud quam multo quidem minoris sunt fructus, quos per anni tēpestates terra ex corruptione feminis excitat pulchriores, quam cuius causa illi sunt: homo qui quidem vel testimonio vestri Apollinis dominus omnium sit, haud verisimile est, ut ille hac prærogatiua defraudetur, atque ita pereat, vt non suo tempore resurgat.

Ergo, inquitis, semper moriendum erit, & semper resurgendum. Si ita rerum dominus destinasset, ingratum experieris conditionis tuæ legem. At nunc non aliter destinauit quam prædicauit. Quæ ratio vniuersitatem ex diuersitate composuit, ut omnia æmulis substantiis sub vnitatem constarent ex vacuo & solido, ex animali & inanimato, ex comprehensibili & incomprehensibili, ex luce & tenebris, ex ipsa vita & morte: eadem æuum quoque ita destinata ac distincta conditione conferuit, ut prima hæc pars ab exordio rerum quam incolimus, temporali ætate ad fidem defluat: sequens verò quam expectamus, in infinitam æternitatem propagetur. Quum ergo finis & limes medius, qui interhiat adfuerit, ut etiam mundi ipsius species transferatur æque temporalis, quæ illi dispositioni æternitatis aulae vice oppansa est: tunc restituetur omne humanum genus ad expungendum quod in isto æuo boni seu mali meruit, & exinde pendendum immensam æternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors iam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus iidem qui nunc, nec alij post. Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantia propria æternitatis. Profani verò & qui non integri ad Deum, in pœna æque iugis ignis, habentis ex ipsa natura eius diuinam scilicet subministratiōnem incorruptibilitatis. Nouerunt & philosophi diuersitatem arcani & publici ignis: ita longè alius est qui vsui humano, alius qui iudicio Dei apparet, siue de cælo fulmina stringens, siue de terra per vertices montium eructans. Non enim absumit quod exurit, sed dum erogat, reparat: adeo manent montes semper ardentes, & qui de cælo tangitur, saluus est, ut nullo iam igni decinerescat. & hoc erit testimonium ignis æterni, hoc exemplum iugis iudicij, pœnam nutrientis: Montes vruntur & durant, quid nocentes & Dei hostes?

Hæc adiungit, ne quis exemplis superioribus persuasus, vices quoque perpetuas in hominibus esse putaret, præsertim nescius œconomiae nostræ Dei, qui solus est in his rerum constitutionibus consulendus. Nam si libuisset ei, ut tu quoque totidem vices obires, ne tu tibi sapias, velis nolis experieris. Sed ex alto suo consilio, quod a seculo absconditum, hoc tempore nobis per filium suum reuelauit, semel hoc in homine fore decreuit. Ea etenim ratio & logos, quod alij verbum & sermonem vocant, quæ ex voluntate patris hoc vnum veluti corpus systemaque naturæ ex elementis inter se quasi de primis semper partibus decertantibus condidit, eadem æuum æternitatis mensuram ita distinxit, ut tota ea pars quæ iudicium præcesserit, tempore certo delata claudatur, reliqua perpetuo semper statu gaudeat. Quando igitur id quod superest, prioris fuerit exantlatum, & cælum ipsum totaque hæc natura exuta vices fluxusque temporarios, speciem induet æternitatis, & humanum genus ad æternitatem quoque instauratum liberum ab omnibus, quibus nunc conficitur ægritudinibus, aut perpetuo cum Christo gaudebit in excelsis, aut cum malis dæmonibus torquetur apud inferos in gehenna, cui non defore materiam & philosophorum rationes, & plurima incendia in natura vobis probare possunt.

Hæc sunt quæ in nobis solis præsumptiones vocantur, in philosophis & poetis summa scientiæ & insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti. Illi honorandi, nos irridendi, immo eò amplius & puniendi. Falsa nunc sint quæ tuemur, & merito præsumptiones, at tamen necessaria: inepta, at tamen vtilia: siquidem meliores fieri coguntur qui eis credunt metu æterni supplicij & spe æterni refrigerij. Itaque non expedit falsa dici, nec inepta haberi, & expedit vera præsumi nullo titulo damnari licet, quæ profunt omnino. In vobis itaque præsumptio est hæc ipsa, quæ damnat vtilia, proinde nec inepta esse possunt. Certè & si falsa & inepta, nulli tamen noxia. nam & multis aliis similia, quibus nullas pœnas irrogatis, vanis & fabulosis inaccusatis & impunitis, ut innoxiiis. Sed in eiusmodi error si vti que irrisioni iudicandum est, non gladius & ignibus, & crucibus, & bestiis. De qua iniquitate seuitiæ non modo cæcum hoc vulgus exultat & insultat, sed & quidam vestram, qui-

XLIX.

bus fauor vulgi de iniquitate captatur, gloriantur. quasi non totum quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Certè si velim Christianus sum, tunc ergo me damnabis, si damnari velim. quum verò quod in me potes, nisi velim, non potes, iam meæ voluntatis est quod potes, non tuæ potestatis. Proinde & vulgus vanè de nostra vexatione gaudet, proinde & nostrum est gaudium, quod sibi vindicant, qui malumus damnari quam à deo excidere. contra illi qui nos oderunt, dolere non gaudere debent, consecutis nobis quod eligimus.

Quum multis hætenus argumentis, tum in hoc comparationis loco verissimum illud esse cognouimus, *ἐνός ἀτόπῃ & ὀδύροσ, τὰ μὲν αὐτῶν* Quum enim aliquid homines semel oderint, nulla aliqua ratione coacti, nulla iam hoc ex parte commendare posse videntur, licet ab aliis non diuersum imò eundem notæ. Si philosophus, si poeta aliquis de constitutione mundi, de animis, de inferis meminerit, mihi quàm hæc penitentur celebrenturque, quasi à certa ratione profisciantur. Si verò Christianus eadem pertentet ex *εὐδοκίας τῆ ἑξ οὐρονομίας* Dei, inanes conceptus habentur & inepti. quum tamen si quid à sine commendandum est, vtilia hæc & necessaria sint hominibus, vt quæ duo calcaria, spem scilicet & merum exacuunt. Sed vide iniquitatem. Esto, sint falsa, & inepta, quia tamen innoxia, nullis esse fraudi debeant, quomodo cum aliis de iisdem rebus sæpius actum est, quorum nullus reus, nullus factus est noxius. Amplius inepta irrideantur, non sæuissimis carnificinis expendantur. In qua re haud ego amplius vulgus insipiens, sed vos iudices satis mirari non possum. nullo quidem iure, sed graui quadam ambitione perculsos, ita de nostris tormentis gloriari, quali eius rei causa à vobis tota sit, & in manibus vestris: an nescitis in voluntate cuiusque positum sectari Christum, aut negligere: atque ita iudicium vestrum aut subire aut declinare posse? Euenit nobis quod optamus dum cruciamur. quod si nos inimicorum loco censetis, gloria hæc vestra & gaudium, dedecus potius vobis & ingens dolor habendus est, quando vestra opera votorum suorum compotes fiant inimici vestri.

1. Ergo, inquit, cur quærimini quod vos insequamur, si pati vultis, cum diligere debitis per quos patimini quod vultis. planè volumus pati: verum eo more quo & bellum miles. Nemo, quippe libens patitur, cum & trepidare & periclitari sit necesse, tamen & præliatur omnibus viribus, & vincens in prælio gaudet, qui de prælio querebatur, quia & gloriam consequitur & prædam. Prælium est nobis quod prouocamur ad tribunalia, vtilis sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem pro quo certaueris obtinere. Ea victoria habet & gloriam placendi deo, & prædam viuendi in æternum. Sed obducimur certè cum obtinuimus: ergo vicimus, cum occidimur: denique euadimus, cum obducimur. Licet nunc <sup>613</sup> farmenticio & semario appelletis, quia ad stipitem dimidij axis reuincti farmentorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriæ nostræ, hæc palmata vestis, tali curru triumphamus. meritò itaque victis non placemus, propterea enim desperati & perditæ existimamur. sed hæc desperatio & perditio penes vos in causa gloriæ & famæ, vexillum virtutis extollunt. <sup>614</sup> Mutius dextram suam libens in ara relinquit. O sublimitas animi. Empedocles totum sese Catanensium Etneis incendiis donauit, o vigor mentis. <sup>615</sup> Aliqua Carthaginis conditrix rogo se secundum matrimonium dedit, o præconium castitatis. Regulus ne vnus pro multis hostibus viueret toto corpore crucis patitur. o virum fortem, & in captiuitate victorem. <sup>616</sup> Anaxarchus quum in exitium præfana pilo contunderetur, Tunde, tunde, aiebat, anaxarchi follem. Anaxarchum enim non tundis. o philosophi magnanimitatem, qui tali de suo exitu etiam iocabatur. Omitto eos qui cum gladio proprio alioue genere mortis mitiore de laude pepigerunt. Ecce enim & tormentorum certamina coronantur à vobis. <sup>617</sup> Artica meretrix carnifice iam fatigato, postremò linguam suam comestam in faciem tyranni fauientis expuit, vt expueret & vocem, ne coniuratos confiteri posset, si etiam victa voluisset. <sup>618</sup> Zeno Eleates consultus à Dionisso, quidnam philosophia præstaret, quum respondisset, contemptum mortis impatiibilis flagellis tyranni obiectus sententiam suam ad mortem vsque signabat. <sup>619</sup> Certè Latronum flagella sub oculis etiam hortantium propinquorum acerbata tantum honorem tolerantie domui conferunt, quantum sanguinis fuderint. O gloriam licitam, quia humana, cui nec præsumptio perditæ, nec persuasio desperata reputatur, in contemptu mortis, & atrocitatis omnimodæ, cui tantum pro patria, pro imperio, pro amicitia pati permissum est, quantum pro Deo non licet, & tamen illis omnibus & <sup>620</sup> statuas defunditis, & imagines inscribitis, & titulos inciditis in æternitatem, quantum de monumentis potestis: scilicet præstatis & ipsi quodammodo mortuis resurrectionem. hanc qui veram à Deo sperat, si pro Deo patitur, insanus est.

A Obiectioni respondet, qua gentes continuo Christianis insultabant, & totum huius apologiæ propositum diruebatur. Nam si per nos, inquit, voti compotes estis, quid tu tanto verborum apparatu vicem Christianorum dolens de nostra semper iniquitate queris? ad quos Tertullianus, Homines, inquit, sumus, atque eo sensu qui tormenta si fieri possit, naturaliter & quasi milites strenui refugiamus, qui si possint sine pulvere & sudore pace potiri velint, alioqui iniurias propulantes, pro Imperatore si sit opus, vitam cum morte commutant. Quamquam ratio diuersa est aliorum à nostro prælio victoriæque. Alij enim eo consilio militant, vt gloriam sibi & patriæ comparent. nostra verò gloria est placere deo, illi ex victoria spolia opèque sibi prædantur, nos vt in æternum viuamus, præterea illi abiguntur trahunturque captiui, si victoriam non obtinuerint, nos cum obtinuimus: illi etiam victi occiduntur, nos victores, ac maximè tunc effugimus hostium manus cum captiui circumducimur. Omnis verò vester apud rationem moueamur, nos cum samentarios semissariisque & perditos homines desperatèque consilij dicitatis. Sed mirum quàm iudicij examen ab amore & odio inuertatur. Putat amans decora vitia in amicitia vocantur, quæ in alijs maxima virtutes. Vos itaque deuotionem animi & patientiam in tormentis, pro Deo vituperantes in Christianis, in alijs quacunque de causa misericordè extollitis, vt quæ à fortitudine omnium excellentissima proficiantur: ita sublimes animos non Romanorum tantum, sed Græcorum, nec virorum solummodo, sed etiam mulierum admirantes, & in sermone laudatis, & memoriæ commendari curatis.

B Sed hoc agite boni præfides, meliores multo apud populum, si illis Christianos immolaueritis. Cruciatè, torquete, damnate, atterite nos. probatio est enim innocentia nostræ iniquitas vestra. Ideo nos hæc pati, deus patitur, nam & proximè ad lenonem damnando Christianam potius quàm ad leonem, confessi estis labem pudicitia apud nos atrocior omni pœna & omni morte reputari, nec quicquam tamen proficit exquisitior quæque crudelitas vestra, illecebra est magis sectæ. plures efficitur quoties metimur à vobis, semen est sanguis Christianorum. Multi apud vos ad tollerantiam doloris & mortis horrantur, vt Cicero in Tufculanis, vt Seneca in Fortuitis, vt Dio genes, vt Pyrrhon, vt Callinicus. Nec tamen tantos inueniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio, quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione eius concutitur, ad requirendum, quid intus in re sit? Quis non vbi requisit, accedit? vbi accessit, pati exoptat? vt totam dei gratiam redimat, vt omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expedit? omnia enim huic operi delicta donatur. Inde est quod ibidem sententias vestris gratias agimus vt est æmulatio diuinæ rei & humanæ, cum damnatur à vobis, à Deo absoluitur.

C Conuersio hæc vltimo loco ad antistites eo artificio referta est, vt nullibi cesset vllum verbum, sed quod illis permittere videretur, sua ironia deiiciat atque deturbet, dum causam quam obrem illi Christianos damnent adducit, & ex ea re proferat effectus in contrariam partem: quæ omnia si quis rationis exigua particeps expendat, non modo iniquam Christianorum vexationem videbit, sed intempestiuam & à proposito Imperatoris penitus alienam. potissima enim causa est, cur Christiani damnentur, quia populo iudices satisfacere cupiunt, Successus verò rei stare id pro Christianis manifestè declarat. nam quo cæuius cruciantur, eo probantur meliores: quantoque plures intereunt, tanto maior seges excrescit. Admiratè siquidem homines patientiam eorum in tormentis (illecebra enim & delictum carnificina videtur talis sectæ hominibus) causam eius rei requirunt, & requisitam ita plerumque amplectuntur, vt in eorum sententiam conuolent, præsertim edocti humana hæc cum diuinis nequaquam congruere. Sed ea inter se veluti æmulatione pugnare, vt quod altera pars damnet, absoluitur ab altera: atque ita oritur occasio incrementi, ea ratio quæ in exitium iustitiæ est comparata, vt satius sit contra stimulum non calcitrare.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN APOLOGETICVM.

1. Pro Christianis. ] Istud in titulo huius libri adiecimus ex 1. Vatic. cod. præsertim consentientibus Eusebio, Nicephoro, & Cedreno hist. Eccl. locus infra adductus T. 4. inter fragmenta Tertulliani, qui hunc citantes, *Ἐπιτομὴν τῆς Ἐκκλησιαστικῆς* inscribunt. CAP. I.

2. Si non licet vobis Romani Imperij Antistites. ] Caput hoc x. plerique MS. et exc. cod. inscribunt: De

ignorantia in Christo Iesu. sed Vatic. cod. aliter clarus: Quod religio Christiana damnanda non sit, nisi qualis sit prius intelligatur. Imitatur autem in hac veluti præfatione & postea frequenter Iustini Martyris Apologiam ad Antonin. Pium. Antistites vero appellat (inquit Franciscus Zephyrus in suis quæ nostris conuinximus scholiis) ipsos Pontifices, quorum auctoritas rem sacram, ceremonias, omnem denique religionem admini-

TULLIANUS  
PAMELIUS  
A. V.  
16.

strabat, in quibus interpretandis summa Reip. versabatur, unde & principes publici consilij à Cicerone appellantur, & deorum immortalium antistes. Atqui inter hos etiam ipsos imperatores fuisse constat ex inscriptionibus antiquis in quibus Pont. Max. vocantur.

3. In aperto & edito. ] Adscripsit: edito, Rhenanus 2. edit. ex Gorziensi cod. vti testatur in scholiis, cui consentiunt ceteri omnes MS. codices.

4. Palam dispicere. ] Egnatius & 1. Pat. cod. despicere. Rhen. ubi supra & alter Pat. cod. describere. sed placet vulgata & aliorum MS. lectio.

5. Si ad hanc solam speciem. ] Iuricons. sermo (inquit Rhenanus) In aliis (inquit Zephyrus) iudiciorum formis, ne dicam speciebus (quod etiam Cicero abhorruit) studiosa est auctoritas vestra in perscrutando iustitia norma, ne quis infans opprimatur, neque plebs testimonium veteretur. Sola haec que ad Christianos pertinet, neglecta penitus temere condemnatur à vobis. Dicitur vero hoc est eadem figura qua Terent. Ad eam rem, inquit, si quis magistrum cepit improbum, id est super eam rem.

6. Domesticis iudiciis nimis operata. ] Pro: onerata, inquit Rhen. cui consentiunt S. Baucis, Elnon. Puteani & 1. Pat. MS. codices, debet scribi: operata. Nam quemadmodum auctores dicere solent operari sacris, vocabant etiam operationes ipsa sacrificia veteres, Acrone Grammatico teste: sic Tertullianus operari subinde cum dativo construit, pro insistere & vacare, ita cap. 15. Cetera lasciviæ ingenia, decem operantur. Rursum cap. 40. Balnei, inquit, & cauponis, & lupanaribus operati. Hic autem locus indicat Ethnicos conatos ab his qui familiariter cum Christianis versabantur, à familiis (inquam) & ancillis, inuestigare & deprehendere crimina, de quibus nostri infamabantur vulgo, ut in ipsas etiam eorum domos, in ipsas basilicas & conuenticula nec opimantibus illis irruerent. Sed nihil unquam deprehensum est hoc indidem queritur cap. 7. Etiam domesticis nostris obfidemur, quod iudicium, in ipsis plurimum cætibz & congregationibus nostris opprimunt. atque de tormentis adhibitis ut flagitia illa de Christianis serui commiserentur vide Iustinum Martyrem Apol. 1. ad Senat. Roman. in Puteani etiam libro est: operata infestatio sectæ huius vocum ordine mutato vti supra domesticis iudiciis, non iudiciis, & infra, obstruit veritati, omissa voce illa, viam, quam ineptos homines de suo adiecisse indicat Carrio, est enim obstruere alicui phrasim Ichorum propria: & alioqui eadem vox iam iam reperitur.

7. Nihil illa, de causa sua deprecatur. ] Primus Zephyrus substituit: deprecatur, sed restitimus quod habent tam MS. omnes quam primis excusi codices. Deprecari vero (inquit ille) est pro reo à iudice vel pro amico à principe viro veniam precari. Cicero ad Pontif. Amici illi tui te uno amico tecti, &c. Quibus autem verbis deprecatio fiat idem Cicero pro Ligario docet. Ignoscite iudices, erravit, lapsus est, non putavit, si autem post hac, &c. Vox, illa, abest à libro manuscripto omnium antiquissimo, qui apud Clariss. virum CL. Puteanum est.

8. Ceterum genus. ] Ceterum (inquit Zephyrus) idem quod: vero, significat differunt tantum constructione, illud enim semper preponitur hoc contra: perinde ac apud Græcos.

9. Quid hic deperit legibus. ] Sic MS. omnes & exc. ante Zephyr. qui legit: Quid hinc. Ex iisdem MS. vo-

cem Tertullianicam: quo, substituitimus, pro, quod. Odium erga. Liber Puteani; odij, quod aperte verum censet Carrio. non enim causam odij reddit, sed causam iniquitatis odij, item Christianorum non Christianum, habet idem liber. Meretur. ] ita reposuimus ex Rhenano, omnes tamen libri, meretur. quod probat Carrio. ut sit aduersarij interrogantis an sit iniquum odisse quod ignoretur, etiam si res meretur odium: & antea ita distinguitur: etiam si res meretur odium? ut in libro Puteani est. propterea oderint. ] liber Puteani; oderunt, legantur.

10. Qui retro oderant. ] id est, antea & retrorsum temporibus. In qua significatione (inquit Zephyr.) apud superiores Latinos raro usurpatum est. neque ideo minus est doctior qui suorum temporum verbis utitur, cum aliis temporibus alia videmus in omni dialecto usurpari. Sic Ciceronem nunquam dixit alioqui, pro quo interdam usus est, inquit, qui num posteri apud quos illud est frequens, idem explendendi: Is qui toties alibi usus est: antea, etiam hoc loci petere poterat, sed sua tempestate retro occurtebat passim, que audiebat. Nec tamen auctoritate caret, nam multi superior Papinius in sua Soteria, Genus ipse, inquit, sua premittitque retro nobilitas, nec origo later, &c.

11. Vtique de comperto. ] Cum adseruatione (inquit idem) legendum, quasi dicat, non temere neque de repente, sed è re comperta sibi que perspicua Christiani sunt. Neque hac figura dicendi nota est, nam & Lucretius de subito, Cicero de reliquis, descripto, frequenter usus est. In illo quidem nimia temporum negligentia animadvertitur, si, remissus, legatur. Simul vt definunt, (votum, vt) expangit Carrio: quod nec in libro Puteani sit, & etiam quibus locutio simul pro simul ac, ut apud Horatium Carmini lib. 1. od. 4. quo simul mearis, &c. exemplum apud Plautum, Virgilium, Lucretium, Horatium, & ipsos Ciceronem frequentia sunt, cessent & liber Puteani, cessant & odille.

12. Et sunt tanti quati. ] Videtur (inquit idem) significati continui ad numerum retulisse, qui per tot quot quati soler. Sed cum multitudinem ingentem qui ad Christianum quoridie magis confluebant exprime re significatiuum vellet, quasi stulos & agmina; non contentus distinctis relationibus, continuos conuenitque vti voluit: quod etiam summa multarum rerum concipitur, ut Cicero, Proquam nullam vidi tantam concionem, quanta mecum infra est. Et. Quid est in terris commune tantum tantumve consilium, quod non de meis rebus gestis pulcherrime indicari: Tanti igitur sunt, perinde ac si dixisset, tantum est, eorum multitudo, quantam vos non preterit, sed tantum catis, ac deploramini multa proclamatione dolentem preteritum iustitiae, & quasi accepto detrimento oblatum, hanc Christiana religione, & ad hoc nomen committentes confugere, vt merito de Ecclesia Horatianum illud decantari possit:

Morsus profundo, pulchrior euenit;

Luctere, multa prouet integrum Cum laude vitæ

13. Denotatur. ] Sic & MS. omnibus pro: denotantur, & paulo post: hoc ipso modo. ] iplo, etiam in libro Puteani, merent, pro merent, in Puteani merent.

14. Alicuius latentis boni. ] Sic ex MS. & exc. ante Zephyrum post quem perperam ubique: latentis, legitur. Ex iisdem utrobique licet, pro: libet est in Puteani posterus est, libet. & Hic tantum, pro: Sic MS. item omnibus humana curiositas, pro: vrbana,

inmuficos, vocem Tertullianicam pro: non muficos. 15. Anacharitis. ] Laertius in eius vita: θαυμαστικὸν δὲ ἐστὶν τῶς τοῖς ἄλλοις ἀγνοῦντος καὶ οἱ τεχνίταις κελύθει δὲ οἱ μὴ τεχνίταις. Hoc est interprete Rhenano: Mirari autem se dixit quomodo apud Grecos artifices quidem certarent, verum iudicarent qui non essent artifices. Vide supra l. de Pall. num. 95.

16. Malunt nescire. Similiter ex MS. & excusis prioribus restitui: Malunt, pro: malint, & proxima periodo: praeformantur, pro: performantur. & damnati, pro condemnati. Atqui: inquit, pro, inquit, Tertulliano visitatum esse alicubi adnotat Rhenanus.

17. Vel fato vel astitis imputant. ] De astrologis latius Tom. 2. lib. de Idolol. ubi de illis ne loquendum quidem dicit, fato autem & astitis nihil imputandum prolixè prosequuntur DD. August. de Civitat. Dei lib. 5. ab initio vsque ad c. 12. Chrysof. de proud. Orat. 2. 3. 4. 5. & 6. Ambrosius hexam. l. 9. c. 4 Gregor. Nyss. Philo. l. 6. & latissime omnium Eusebius de prepar. Euang. l. 6. c. 5. 6. 7. 8. & 9. ubi multa adversus fatum adfert testimonia tum ethnicorum Oenomai. l. de mal. artib. Diogeniani adversus Chrypsippum & Alexandri Aphrodisi l. de fato: tum scriptorum Ecclesiasticorum, Bardejanus Syri dial. de fato ad Anton. Imperat. & Origenis in Genesim. Quod ipsi paucis tractat. hom. 3. in Hierem. Quemadmodum etiam DD. Prosper lib. 1. de vocat. gentium. Hieron. in Isai. c. 38. Prudent. adversus Symmachum l. 2. Epiphan. in Pharis. & Iustinus Mart. Apolog. ad Anton. Casarem, ac Orat. adversus gentes: Minutius denique in Octavio. Ipsi etiam Tertull. fragmentum ex lib. de fato habet infra Tomo. 4.

18. Christianus vero. ] Ita MS. cod. & olim ex Gorziensi cod. Rhen. pro eo quod postea iterum irrepit: Christianis quemadmodum & paulopost: interrogatus, ex ista MS. lego: naturalia mali: pro: naturam, etsi codex Puteani habet; natura alia mali. ut infra; quod hoc malum est cuius reis pro vulgato; quid hoc mali.

CAP. II.

19. Si certum est denique &c. ] Caput 2. inscribitur a plarisque: contra inquisitionem; sed rectius in alt. Vat. cod. Perueritas quae in damnandis & abfoluendis Christianis obseruatur. Atqui etiam hoc argumentum ex Iustino sumpsit.

20. Quodcunque dicimur. ] Reposuimus hoc ex MS. & priorib. exc. cod. pro; dicimus.

21. Quando nec liceat indefensos & inauditos damnari. ] Alludit haud dubie (vri recte adnotavit Renard. l. Vat. c. 7.) ad l. 1. re requir. reis, quae dicitur lata (in ista cod. emendatores) à diuis Severo & Antonino quod adeo factum oportuit paulo antequam liber hic in lucem prodiret, cognoscitis. Puteani liber; quando si de aliquo nocente cognoscatis.

22. Vt de vestris elogis loquar. ] Ex I. Vat. cod. legimus: vestris, pro eo quod alij manuscripti omnes notis; quia de ethnicis hic loquitur. elogis, vero legi debere id est accusationum titulis cum Rhenano; non: eclogis, ut post Zephyrum exc. cod. aut: eulogis, vti MS. omnes & exc. vet. patet: tum ex eo quod infra legitur lib. ad Scapulam, Christianum in elogio concussione eius intellecta dimisit, scisso elogio, & sub finem Scorpiaci infra T. 3. tribunorum elogia, & c. s. l. de Cor. Milir. elogii sacrilegij tum quod vox prior in eadem significatione Iureconsulti sit peculiaris & à Spartiano quoque in vita dicti Severi Imperatoris hac eadem arate usurpata. vti ad priorem librum latius ex Rhe-

nano. Addidimus autem paulopost ex Rhen. & MS. omnibus numerum. De nobis. ] hic liber Puteani panit caput secundum; contra inquisitionem: & pro, extorquere, legit extorqueri.

23. Quot incesta contenebrasset. ] Id iterum restituumus ex MS. omnibus, quod antea Rhen. ex Gorz. cod. castigauerat, pro: concelebrasset, nam in tenebris (inquit ille) peragi mentiebantur gentiles, de quo aliisque huc pertinentibus latius infra c. 7. 8. et 9. Similiter: eruisse; pro: inuenisset. Erundi enim (inquit idem) verbum Tertull. frequens est. Sic infra: Nisi enim fallor leges malos erui iubent id est manifestari. Ex MS. deinde vocem Tertullianicam: Atqui pro; Atqui.

24. Plinius enim secundus, &c. ] Est locus hic vnius ex illis qui infra Tom. 4. Graecè editur ex Eusebij Eccles. hist. l. 3. c. 32. seu 27. repetitur à Hieron. in addit. ad Eusebij Chronicon. Niceph. eccl. hist. l. 3. c. 17. Hugone Floriacensi Rom. hist. l. 9. c. 3. Oris. l. 7. c. 12. & Paulo Diacono; Et reperitur Epistola Plinij ex Prouincia vti adnotat Zeph. ) Bythinia, seu potius Asia ad Traianum & Traiani ad Plinium Secundum inter huius Epistolas l. 10. epist. 103. & 104. E quibus & MS. tum Tertulliani cum Euseby codicibus adiecimus iterum vocula: tunc, & reposuimus: ad confederandam disciplinam: pro eo quod erat substitutum: conferendam; tum quod ad illud magis accedat Graeca vox: ἀφωλύσσει quod conseruare rectè vertit Langius in Niceph. tum illud ipsius Plinij Secundi sacramento obstringere. Atqui MS. cod. Elionensis Puteani S. Bas. & 2. Vatic. legunt: de sacramentis eorum pro: sacris, De quibus sicuri & de cantu Ecclesiastico infra latius c. 39.

25. Mandat puniendos. ] Hoc etiā ex MS. & Rhen. restituumus, pro: puniri, & ex istdem sic legimus: si non inquiris, cur non & abfoluis; ubi verba erant transposita, Item: vestigandis, & paulopost: oblatio; pro: oblationem, & in Puteani libro est, oblationem: & postea: de confessione decedere, pro, temetipsum, in Puteani erat, temetipsam.

26. Militaris Statio sortitur. ] Id est (Rhen. interprete) per sortitionem assignatur. Sortior vero (inquit Zeph.) à verbo sortio contrarij affectus significationem gerere, Nonius ex auctoritate Varronis commemorat. Hinc autem Stationarij milites nuncupabantur. Damnatis ergo, Puteani liber, damnatis itaque.

27. Praesumpseratis. ] Praesumere (inquit idem) ἀναμάρτυρον, & quasi animo aliquo praecoccupare. Pim. hanc ego vitam voto & cogitatione praesumo. Item: Regum quas assequi cupias praesumptio ipsa iucunda est. Negatis laniati.) dicere, homicidas. Puteani, homicidae Carrio legendum putabat, negate laniari iubere facile legum si confiteri perseverauerit: si non ita agit circa nos nocentes. Sic enim liber Puteani, nisi quod habet, nega, pro negate quamquam frequenter in istis Apologeticis numeri mutantur, ut inquit pro: inquit, sicut apud Arnobium saepissime.

28. Suspecta sit vobis. ] Priores exc. cod. Suspecta sit nobis: Vtraque lectio commoda. Puteani liber; suspecta sit nobis.

29. Vos ministret. ] Id est, ut interpretatur Latinius: vobis ministris utatur, qui addit Plinij & Ciceronis testimonia à Zeph. citata nihil ad rem facere.

30. Hoc senatusconsulta, hoc Principum mandata. ] Rursum voces Iureconsultis visitat, quorum illa à Senatu haec auctoritate Principum constituuntur. D. lib. 1. de orig. Iur. l. 2. §. ita.

TULLIANUS  
STATI ONIBUS  
REVELL  
A V  
36

Rhen. qui adnotat phrasin Tertullianicam: si qui, pro: si quis. in Puteani tamen est; probatur.

CAP. IIII.

47. Atque adeo quasi praefatus haec ad suggillandam, &c. Cap. 4. a plerisque inscribitur: De illicitis legibus; ab altero Pat. Quod leges Principum & Senatufconsultata nonnumquam errare possunt atque adeo repurgari. MS. 2. Pat. cod. habent: sigillandam. Odij ergo nos. hinc apparet, inquit Carrio, recte saepe rursus emendatum esse, odij, pro, odium.

48. Qui obiciunt. Iterum hoc reposui ex MS. omnibus pro: quae, qui legunt etiam. homines; pro: omnes. Ex ista paulo post; occurrit, & de legibus, pro quo irrepserat: de quibus; pro adstruatur Puteani habet. obstruatur. Non male autem interpretatur Zeph. vocem: ingratas, quasi per vim de qua latius infra ex Rhen. T. 3. ad lib. aduers. Valentin. Item non multo post legimus cum Rhen. exercetis dominationem pro: exarce. malebat tamen Carrio illud, ex arce, consentientibus omnibus veteribus libris retinere. Notum enim est ut illi qui arces & summa ciuitatum loca occupant, de dominatu & tyrannide suspecti sint. historia de optimo consule edidit: re loco adstante nota est. iam primum. ] hic liber Puteani ponit caput quartum de illicito.

49. Sine dubio id non debet licere quod male fit. ] Etiam hoc ex prioribus exc. & MS. omnibus restitutum, pro id quod non debet licere fit. Ac deinde ex Rhen. & MS. omnibus nonne ex illo preiudicio prohibere me non potest; pro ex quod priores exc. minime, &c. prohibere me potest. ac Zeph. nomen, ex illo prohibere, &c. Et rursus. Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda aut respicisse, pro: recepit se: quod interm vult Pat. legit.

50. Nonne & ipsius Lycurgi leges, &c. ] haec est (inquit Rhenan.) illa *Σύνοξα* prepositis Lycurgi, de qua infra c. 47. & utrobique in Paraphrasi Zephyrus. Iustinus histor. lib. 3. in Creta insula interisse Lycurgum scribit, fortassis itaque apud Augustum, quoque ita legendum pro: Creta.

51. Principalium Rescriptorum, & Edictorum. ] Rursus Iurconsultorum phrasin. D. l. 1. de Orig. Iur. l. 2. de qua sic Zephyrus: Rescripta Principalia, mandata Principi dicebantur, quibus sponte sua vel precibus exoratus imperator, alicui priuatae personae vel communitati aliquid aut concedebat aut excludabat: quae ex eo non traxerunt, quia ut Tacitus scribit, moris fuit Principem quamquam presentem scripto adire, quae scripta libelli supplices a Martiale dicuntur, nostra tempestate, supplicationes. Ad ea igitur scripta quod Imperator rescribat, rescriptum proprie appellabatur, nomen deinde latius patere capit, ad quaeunque praecipua mandata fecisset: nam edicta omnem in omnibus auctoritatem magistratum praeseferunt.

52. Nonne vanissimas Papias leges quae ante liberos suscipi cogunt, quam Iuliae matrimonium contrahi. ] Ad eandem alludit Auctor infra Tom. 2. Ad uxorem lib. 1. cap. 5. in hac verba: Nimirum necessaria est soboles, quaerenda nobis onera sunt quae legibus locantur. unde Rhenanus, ] recte in schol. eius loci adnotat, varias esse leges de priuilegiis eorum qui liberos suscipissent, & penes eorum qui in calibatu permancerent, ubi etiam aliquot eiusmodi leges adnotauimus. n. 31. Et rursus Tom. 5. l. De exhortat. Ca. 11. Ad quos (inquit) suscipiendos homines legibus compelluntur, ad quem locum idem Rhenan. (propius ad instituta-

tum nostrum) intelligi illic dicit, legem Papiam Poppaeam de penis calibum, & exponi quodammodo eum locum verbis modo citatis ex Apologetico. Demum etiam penam dicta lege inter cetera adiectam his verbis indicat Auctor dicto Tom. 5. lib. de Monog. Legibus (inquit) Iulius agi creditur, & existimant caelibes & orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. De qua interim pena illic latius. Memmerunt etiam legis Papiæ Poppææ Sueton. in Claud. Cesar. cap. 19. ac 23. Anthonius alicubi, Tacitus denique largissime Annal. lib. 3. & varia commentari sunt in Sueton. B. Egnatius ac Glareanus, & ante eos in Tacitum Sabellicus, Beroaldus, Rhenanus, & Emilium Ferretus, ac ad annum urbi cond. 761. Cyprianus comment. in Casiod. Consules, in hunc denique locum Zephyrus; sed tunc aberrantes via. Nos partim ex Fastis Consularibus Onophry, & Goltz, partem ex Tacito ipso, Suetonio, & Diono, denique ex Iliodoro ac ZoTomeno (nam Sigonius de Iure vet. Rom. haecenus videre non contigit) verum huius loci intellectum nobis deo fauente putamus. Imprimis itaque Iulie leges de matrimoniis, quae etsi ad Augusto Imperatore edita in honorem tamen Iulii Caesaris Iuliae ab eo sunt nuncupatae, certam aetatem praescripserunt (fortassis iuxta Platonis leges) annorum xxxv. quae ad contrahendum matrimonium cogentur. Eam (ut Suetonij verbis utar Octauij cap. 34.) de maritandis ordinibus inscriptam. Augustus postea seuerius emendauit. De Papiis vero legibus sic habet Iliod. Etymol. l. 5. c. 15. prout citatur etiam a Gratiano Dist. 2. c. 7. sub Octauiano Cesare successit Consulibus Papius & Poppaeus (iuxta quod legimus ex MS. pro eo quod antea Pompeius) M. inquam, Papius M. F. M. N. Mutilius, & Q. Poppaeus Q. F. Q. N. Secundinus, Consules successit ex Cal. Iulius, legem tulerunt, quae a nominibus eorum appellatur Papiæ Poppææ (sic iterum ex MS.) continens Patrum praemia pro suscipiendis liberis. Atque hoc ipsum est quod refert Dio. caelibes a maritis Augusti multa decruisse. Item illud Taciti iuxta emendatioris codices, quod legem Papiam Poppaeam senior Augustus post Iulias rogationes, incitantiorum calibum penam & augendo rarior sanxerit, (nam post horum Consulatum quinquennio non toto superuixit) Et quod lege Papiæ Poppææ praemis inducti essent ne si a priuilegiis parentum cessarentur, velut parens omnium populus vacante bona teneret. Lex enim haec inter cetera ZoTomeno teste lib. hist. Eccl. l. c. 9. ac Rufi. Trip. hist. etiam l. c. 9. vetuit caelibes si annum aetatis xxv. praeterissent (en Papiam legem quae cogit ante liberos suscipi quam Iulia matrimonium contrahi) paribus cum his qui nuptias contraxissent priuilegiis frui; etiam ut nihil commodi etiam si genere propinquus essent, ex testamento suorum caperent, saltem nisi intra centum dies caelibes legi pareret. ut habet Rip. in fringmen. 17. de caducis legatis. Quinetiam eos qui nullos habebant liberos dimidiata (aut saltem ut alij decima) bonorum parte multauit. Idque (inquit) eo consilio, ut non urbem Romanam solum sed etiam ceteram ditionem suam hominum multitudine completerent; quandoquidem haud longo tempore ante latam hanc legem quam plurimos bellis intestinis ac ciuilibus amisserant. Perum causam hanc vanissimam fuisse, atque adeo recte vanissimas leges Papias dici, vel ipse Tacitus iam sub Tiberio Augusti successore conqueritur; dicens relatum fuisse de moderanda lege Papiæ Poppææ; quod non ideo coniugia & educationes liberorum frequentarentur, sed quod hac occasione praualida orbitas secuta fuerit atque adeo multorum fuissent excessi sta-

TULLIANUS  
STATI omnibus  
MELLI,  
A V  
36

cus ni Tiberius statuendo remedio, quinque Consularium, quinque è Pratoris, totidem è cetero senatus forte duxisset, apud quos exsoluti plerique legis nexu. Quod autem remedium ille adhibuerit, non ita constat; nisi quod apud Sueton. in Claudio cap. 23. subobscurè sic legatur: Capiti Poppæ legis à Tiberio Casare quasi sexagenarij generare non possent, edito, abrogavit. Ex quo loco constat, etiam à Claudio aliquid immutatum in dicta lege, præsertim cum cap. 19. apud eundem hoc legatur: Constituit pro conditione cuiusque cuius vacationem legis Papiæ Poppæ. Porro si & à Tiberio & à Claudio Imperatoribus aut ex parte aut in totum vacatio sepedita legis constituta sit; quidni etiam credendum Tertulliano, qui addit: post tanta seueritatis auctoritatem, heri, id est iam a paucis diebus, constantissimus Cæsarum Seuerus exclusit. quid inquam obset quominus ipse Seuerus Imp. dictam Papiam legem exclusit, relicta aliis contra calibatam legibus, iam initio condita orbis latius; quas postea Constantinus Cæsar testibus Euseb. vitæ eius lib. 4. cap. 26. Zo Tom. loco citato, ac Niceph. lib. 7. c. 46. abrogauerit. Aut si etiam illam iuxta Zo Tomen. sustulerit, potuit iterum introducta fuisse illa post Seueri obitum, sicuti Constantini abrogationem non multo post tempore regnisse patet vel ex eo quod iterum longo post tempore Honorius & Arcadius coacti fuerint similem constitutionem edere. qua etiamnum existat tit. de infirmamandis penis cælibum. Si denique verum sit quod refert Zephyrus, dicta Papiæ Poppæ nam sic etiam ille restituendis lege etiam præmissis affectos, qui ex concubitu illicito liberos sustulissent; quod verisimile facit locus Iuuenalis infra citatus lib. de Monogamia, de lege simili quam cadutam etiam vocat Vipsian. in fragment. Iust. tit. 16. certè prohibitos à Seuero illicitos concubitus, ex legibus ab eo editis manifestum est. Exempli gratia D. L. 48. Tit. 5. l. 13. iuxta emendatiore codices existat Lex Seueri & Antonini de sponsa, quod iuxta legem Iuliam adulterij accusari poterit. Qui locus facit ad intellectum illius Tertull. nostri quod habet adu. Valentin. Credas vti de loco in locum transmigratur, leges quoque Iulias interuenire, quemadmodum ibi latius.

53. Sed & iudicatos in partes secerari ac creditoribus leges erant. Alludit Auctor (ut clarius dicamus quod Zephyrus paulo obscurius) ad legem 12. Tabularum c. 8. de Nexis, in qua sic legitur: Tertius nundinis capite pœnas luito, aut trans Tyberim peregre ito. Alit si plures erunt rei (id est ut interpretatur F. Gellius lib. 20. c. 1. si plures sint quibus reus adiudicatus est) Tertius nundinis partes secerant, si plus minusue seceruerunt, sine fraude esto. Tum etiam ad legem Consulare, qua (non sola desuetudine ut opinatur Zephyrus) expresse Lex illa Decemvralis abrogata est anno ab Vrbe condita 630. L. Papirio Mugellano Cursore & C. Pœtelio 11. Consil. (ut rectè ex hoc loco Tertull. obseruauit Contius) poena capitis in bonorum proscritionem conuersa est. Hac ex Roenardo nostro in LL. 12. Tabularum. bonorū proscritione. liber Puteani; bonorum prosciptis.